
Z p r áv y o v ý z k u m e c h z a ro k 2 0 2 0 :  D o b a že l e z n á  X  Přeh l e d v ý z k u m ů 62 /1,  2021 X  261–285

275

Uvedená sídlištní jáma byla na severozápadní straně v superpozici 
s menším sídlištním objektem oválného půdorysu (obj. 2/2020), 
z nějž se dochovala jen jeho spodní část. Z obou jam byl získán 
materiál předběžně datovatelný do přelomu pozdně halštatského 
a časně láténského období. Nalezené archeologické situace v dané 
lokalitě navazují na výzkumná období, jejichž počátky spadají do 
konce 90. let 20. století. Od té doby proběhla v areálu modran-
ského archeoskanzenu a jeho blízkém okolí řada zjišťovacích ar-
cheologických výzkumů. Ty zde kromě pozdně halštatské a časně 
laténské periody potvrdily i doklady osídlení z pozdní doby řím-
ské, doby středohradištní, a rovněž i období mladohradištního 
(např. Galuška 2002; Vaškových, Menoušková 2003; Zeman 2009).

Literatura
Galuška, L. 2002: Deset let archeologických výzkumů Moravského 

zemského muzea v oblasti Starého Města (1992–2001). Přehled 
výzkumů 43, 51–69.

Vaškových, M., Menoušková, D. 2003: Nové poznatky k osídlení 
Uherskohradišťska. Slovácko XLIV (2002), 93–112.

Zeman. T. 2009: Nové germánské sídliště v Modré u Velehradu. 
Zborník Slovenského národného múzea CIII, Archeológia 19, 271–282.

Summary
A rescue excavation took place in the Modrá archaeological 
open-air museum (Modrá u Velehradu cadastral area, Uherské 
Hradiště District) in April 2020. Two features from the Late Hall-
statt or the Early La Tène period (Ha D – LT A) were excavated. 
The archaeological contexts that were discovered form part of 
an Iron Age settlement that was detected at the site in the 1990s.

Jakub Langr

Mokrá-Horákov (k. ú. Mokrá u Brna, okr. Brno-venkov)
„Dlouhé Kopaniny“, parc. č. 966/111-113.
Doba halštatská. Výšinné sídliště. Plošný odkryv. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Ústav archeologické památkové péče Brno, v. v. i.

Lokalizace: WGS-84 – 49.2257397N, 16.7472108E

V další etapě výstavby obytného souboru RD Kopaniny na 
návrší „Dlouhé Kopaniny“ v obci Mokrá-Horákov proběhla roku 
2020 skrývka ornice pro výstavbu posledních obytných objektů 
v jihovýchodní až východní části stavební plochy; tentokrát šlo 

o větší RD a úpravy výhybných zálivů na obslužné komunikaci. 
V této souvislosti se podařilo prozkoumat dalších asi 50 objektů 
z doby halštatské, které náležely k hrazenému areálu zachyce-
nému na lokalitě v minulých letech (Kos 2019). Nově odkryté 
situace dokládají existenci dalšího hrazeného areálu a areálu 
nehrazeného. Z menší zemnice byly získány zlomky nedokonale 
vyžíhaného vápence a hrudky „vápna“, které mohou být považo-
vány v souvislosti se shlukem pecí a ohnišť nejistého účelu zcela 
hypoteticky za doklad cílené produkce páleného vápna v době 
halštatské. Další nálezy rudniny (limonit-goethit) jenom do-
plňují již dříve zjištěné situace z areálu hrazeného dvorce, kde 
mohla být koncentrována také surovina vhodná k výrobě červe-
ných barviv a redukci surového železa, exploatovaná z nedale-
kého prostoru Moravského krasu (Mokerské plošiny).

Literatura
Kos, P. 2019: Mokrá-Horákov (k. ú. Mokrá u Brna, okr. Brno-venkov). 

Přehled výzkumů 60(1), 236–237.

Summary
Topsoil stripping within the next stage of the construction of 
the Kopaniny family house residential complex on “Dlouhé Ko-
paniny” hill (Mokrá u Brna cadastral area, Brno-Country Dis-
trict) took place in 2020. About 50 more features from the Hall-
statt period were investigated within this excavation stage, which 
belonged to an enclosed area detected at the site in previous years 
(Kos 2019). The newly uncovered contexts document the exis-
tence of another enclosed complex and a non-enclosed complex. 

Petr Kos

Mořice (okr. Prostějov)
„U Můstku“.
Střední doba laténská (LT B–C1). Pohřebiště/hřbitov. Průzkum 
detektorem kovu. Uložení nálezu: Moravské zemské muzeum.

Lokalizace: nepublikováno z důvodu ochrany lokality

Začátkem roku 2020 oznámil pan Ivo Chytil nález několika 
částí bronzového nánožníku (obr. 17) na poli nacházejícím se zá-
padně od obce Mořice. Z mírného severně orientovaného svahu 
vybíhá terénní vlna, která byla narušena hlubokou orbou. Cha-
rakter nálezu a stav jeho zachování naznačoval, že by se mohlo 
jednat o nedávno rozrušený hrob, a proto přistoupili pracovníci 
Ústavu archeologické památkové péče Brno, v. v. i., (ÚAPP Brno) 
k ověřovací prospekci realizované spolu s dlouhodobými spolu-
pracovníky s detektory. Výsledkem byl nález dalších částí pochá-
zejících pravděpodobně ze dvou bohatě zdobených nánožníků, 

Obr. 16. Modrá. Lokalizace záchranného archeologického výzkumu. Český úřad 
zeměměřický a katastrální; upravil J. Langr.
Fig. 16. Modrá. Localisation of the rescue excavation. State Administration of Land 
Surveying and Cadastre; modified by J. Langr.

Obr. 17. Mořice. Fragment 
nánožníku zdobeného 
plastickým ornamentem.  
Foto J. Hajná.
Fig. 17. Mořice. Fragment of an 
anklet decorated with a plastic 
ornament. Photo by J. Hajná.


